
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto  SISTEMI DI COMBATTIMENTO 

10^ Divisione  SISTEMI DI COMUNICAZIONI INTEGRATE DI BORDO 
 
 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 48 PER IL SIG. DIRETTORE  
E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: AMMODERNAMENTO SUPPORTI OPERATIVI FORZA DA SBARCO  
ACQUISIZIONE DI ACCESSORI PER REMOTE OPTICAL VIDEO ENHANCED 
RECEIVER (ROVER) 6i/TNR. 

 

Fascicolo: 
20/10/079 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
35700000-1 

Importo programmato1: 

60.000,00  
(IVA esente). Codice A1 

 
Riferimenti: 

a. Fg. M_D MSTAT0022505 del 18.03.2020 di MARISTAT 3° Reparto; 
b. Lett. Ditta L3Technologies del 20.10.2020. 

 
1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Fg. in riferimento a., lo Stato Maggiore Marina 3° Reparto ha conferito mandato a NAVARM per 
volta ad acquisire una serie di accessori per il sistema Remote 

Optical Video Enhanced Receiver (ROVER) 6i/TNR in dotazione alla Brigata Marina San Marco. I materiali 
richiesti con il Fg. in riferimento a. consentiranno di completare una precedente acquisizione, non effettuata 
da questa Direzione.   
Gli accessori da acquisire sono ben specificati nella scheda tecnica in annesso alla lettera di mandato in 
riferimento a. e, pertanto, non si ravvedono problematiche o rischi di natura tecnica per la finalizzazione della 
presente 
programmazione con codice A1. 

 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

D. Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in essi non espressamente previsto, delle 
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 
La procedura individuata per la selezi la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando, , con la Società HEAD-
ITALIA s.r.l.. 
Tale scelta è motivata dal fatto che, per ragioni tecniche, solo gli accessori della Società L3 Technologies 
assicurano la piena compatibilità (in termini di predisposizioni elettriche, meccaniche e software) con il sistema 
ROVER già acquisito e la completa rispondenza ai requisiti previsti dal NATO Force Goal indicati nel NATO 

                                                 
1

-amministrative (Radio HARRIS AN/PRC 117(G), Radio 
HARRIS SDR e GPS DAGR). 

 



 

 DPQ, Defence Planning Questionnaire. Pertanto, tale fornitura risulta infungibile per assicurare alla Brigata 
Marina San Marco i mezzi tecnologicamente più idonei per lo svolgimento delle proprie funzioni.
Per quanto concerne la sussistenza dei diritti di esclusiva, la Divisione ha acquisito la dichiarazione della 
Società L3 Technologies, in riferimento b., attestante il fatto che la Società HEAD-ITALIA s.r.l. è esclusivista 

per quanto concerne la distribuzione e la vendita di accessori L3 Technologies. 
HEAD-

ITALIA s.r.l.. 
Infine, si rappresenta che è stata effettuata apposita consultazione preliminare di mercato mediante la 
pubblicazione di un avviso esplorativo in data 21.07.2020  586 
del 25.02.2019 di questa Direzione. Al termine dei 15 gg.ss. dalla pubblicazione di tale avviso e trascorsi i 
previsti 7 giorni per la manifestazione di interesse, nessun operatore economico ha avanzato richiesta di 

 

3.  E TRASPARENZA 

Pubblicità 
Ai sensi della Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA e successiva nota del II Reparto di SEGREDIFESA 

di post-
consultazione preliminare di mercato/indagine di mercato. 

Trasparenza 

 e in ottemperanza alle 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed 
editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente digitale e 

 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI  

Non applicabile. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in lotto unico. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
Non applicabile. 

c. Condizioni di pagamento: 
Dlgs.50/2016, come 

modificato dalla Legge del 3 maggio 2019, n.37, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti 
dalla notifica alla ditta dell'esito positivo del collaudo/verifica di conformità. Tale deroga è giustificata 
dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, alla quale par-
tecipano più Enti della Amministrazione Difesa, aventi ciascuno diversa competenza tecnica e ammini-
strativa.  

art. 207 comma 1 del D.L. 34/2020 e 

corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

contrattualmente previsti. 
Il pagamento per il lotto sarà effettuato nel seguente modo: 
 icato di pagamento; 



 

contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita 
fideiussione. 

d. Revisione prezzo 
Non è prevista la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva. 

complessivo contrattuale e sarà svincolata  
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7.  

f. Assicurazione di qualità. 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 
conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001. 

g. Subappalto 
Non è ammesso. 

h. Penalità: 

0,5  del valore contrattuale per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima non potrà 
 

 
6. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL PROCEDIMENTO 

Il Capo della 10ª Divisione pro-tempore, competente per m
sensi del D.lgs. 50/2016, art.31. 

 
7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
, al netto delle attività di Verifica di Conformità, non superiore 

ai 12 mesi decorrenti dal giorno successivo a quello di ricezione, da parte della Società, della comunica-
zione  

b.  

Valutati i tempi 
Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di liquidazione (lotto/ stato 
di avanzamento) si prevede il seguente profilo di impegno pluriennale ad esigibilità. Il nuovo profilo di 

aggiornamento al documento di mandato. Detto profilo è 
Programmatore con le lettere di mandato in riferimento a. in modo da rispettare e così ripartite tra le 
imprese da avviare: 

 
COMPETENZA PROGRAMMATA 

 2020 2021 2022 2023 Tot. Complessivo Note 

Profilo della LdM 
MARISTAT 3° 
Reparto 

 500  550  //   

Apparati radio 
HARRIS 
HF/VHF/UHF su 
SDR 

   //  
Oggetto di altra 
attività tecnico-
amministrativa 

Apparati radio 
HARRIS Type 1 

   //  
Oggetto di altra 
attività tecnico-
amministrativa 

Accessori per sistema 
ROVER 6i/TNR 
(impresa oggetto 
della presente RP) 

 20  40  //   

Apparati GPS DAGR      
Attività di 

competenza di altra 
Divisione 



 

 
CASSA PREVISIONALE

 2020 2021 2022 2023 Tot. Complessivo Note 
Accessori per 
sistema 
ROVER 
6i/TNR 
(impresa 
oggetto della 
presente RP) 

 18  42  //   

 

annualità indicate verrà 
dettagliato a valle del prezzo congruito. 

c. Perenzione 

non si prevede soggezione a 
perenzione per alcuna rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016. 

e. IVA 
La fornitura 

 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
. 15 

novembre 2011, n. 208 e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 
 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Sarà richiesta la dichiarazione REACH per i materiali oggetto della fornitura. 
 
 
 
 

Roma, ___________ 
 
 
 

Il Capo della 10a Divisione 
C.V. Pasquale Giorgio PALMENTURA 

 
 
 
 
 
VISTO: 

Il Capo del 3° Reparto 
Contrammiraglio Massimo SCIALPI



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 
 
 
 

ARGOMENTO: AMMODERNAMENTO SUPPORTI OPERATIVI FORZA DA SBARCO  
ACQUISIZIONE DI ACCESSORI PER REMOTE OPTICAL VIDEO ENHANCED 
RECEIVER (ROVER) 6i/TNR. 

 
 

Fascicolo: 
20/10/079 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
35700000-1 

Importo programmato: 

60.000,00  
(IVA esente). Codice A1 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto 
- quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

 
Considerata 
- la necessit  trattasi; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 
 
2. Che il C.V. Pasquale Giorgio PALMENTURA, in qualità di Capo della 10a Divisione pro tempore, sia 

31del D. Lgs 18 aprile 2016, nr. 50. 
 
 
 

Roma, ___________ 
 
 

IL DIRETTORE 
Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 


		2020-10-30T15:15:27+0100




